
                                                                                                                                28861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 4-5-2023                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 28 aprile 2023, 
n. 201
OCM Vino - Misura “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti” Disposizioni regionali di attuazione a 
valere sulle risorse finanziarie afferenti alla campagna 2022/2023 approvate con Determinazione 155/
DIR/2022/00074. Graduatoria provvisoria “B” aggiornata con Determinazione 155/DIR/2023/00018. 
Ammissione all’istruttoria tecnico - amministrativa di ulteriori domande di sostegno.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
VISTA la Deliberazione della G.R. n. 3261 del 28/7/98;
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 14 
del 26.01.2021 recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce 
quello precedentemente adottato con D.G.R. n.1518/2015 pur mantenendone i principi e criteri ispiratori, 
ed il conseguente Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.22 del 22 gennaio 2021 recante adozione 
dell’Atto di alta organizzazione connesso al suddetto Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021 n. 22” che conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari;
VISTA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 9 del 04/03/2022 
che conferisce alla dott.ssa Rossella Titano l’incarico di Dirigente di Servizio Filiere agricole sostenibili e 
multifunzionalità;
VISTA la Determinazione n.155_DIR_2022_00121 del 01/06/2022 che conferisce al funzionario Per. Agr. Enot. 
Francesco Mastrogiacomo l’incarico della Posizione Organizzativa “Filiera viticola enologica” incardinata presso 
la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari - Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità; 
VISTA la Determinazione n. 155_DIR_2022_00074 del 21/03/2022, pubblicata nel BURP n. 34 del 24/03/2022, 
con la quale sono state approvate, con riferimento alle risorse finanziarie della campagna 2022/2023, le 
disposizioni regionali per la presentazione delle domande di sostegno relative alla misura “Ristrutturazione e 
riconversione dei vigneti”;
VISTA la Determinazione n. 155_DIR_2022_00100 del 29/04/2022, pubblicata nel BURP n. 51 del 05/05/2022, 
con la quale in attuazione del D.M. n. 0190936 del 29 aprile 2022, sono stati modificati i termini stabiliti ai 
punti 11 e 12 dell’avviso approvato con Determinazione n. 155_DIR_2022_00074, fissando alle ore 23.59 
del 31 maggio 2022 il nuovo termine per il rilascio nel portale SIAN delle domande di sostegno e alle ore 
23.59 del 7 giugno 2022 il termine ultimo per la trasmissione delle stesse a mezzo PEC al Servizio Territoriale 
competente;
VISTA la Determinazione n. 155_DIR_2022_00122 del 01/06/2022 che ha recepito le Istruzioni operative 
AGEA n.58 del 31/05/222 e ha modificato il termine per il completamento e presentazione delle domande 
di sostegno, fissando alle ore 23.59 del 6 giugno 2022 il nuovo termine per completamento presentazione 
ed il rilascio delle domande nel portale SIAN e alle ore 23.59 del 13 giugno 2022 il termine ultimo per la 
trasmissione delle stesse a mezzo PEC al Servizio Territoriale competente; 
VISTA la Determinazione n. 155_DIR_2022_00249 del 13/10/2022, pubblicata nel BURP n. 113 del 20/10/2022, 
di approvazione della “Graduatoria provvisoria A” - relativa alle domande con pagamento a collaudo, con 



28862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 4-5-2023

punteggio dichiarato di almeno 25 punti e della “Graduatoria provvisoria B” - relativa sia alle restanti domande 
con pagamento a collaudo, con punteggio dichiarato inferiore a 25 punti, sia alle domande con pagamento 
anticipato con fidejussione con la quale sono state ammesse all’istruttoria tecnico-amministrativa n. 446 
domande con pagamento a collaudo riportate nella “Graduatoria provvisoria A”;
VISTA la Determinazione n. 155_DIR_2023_00018 del 08/02/2023, pubblicata nel BURP n. 17 del 16/02/2023, 
con la quale, prendendo atto delle risultanze dell’istruttoria tecnico-amministrativa effettuata dai Servizi 
Territoriali ed implementata nel portale SIAN è stata approvata la “Graduatoria regionale di ammissibilità A” 
e la “Graduatoria provvisoria B aggiornata”;
VISTA la Determinazione n. 155_DIR_2023_00020 del 09/02/2023, pubblicata nel BURP n. 17 del 16/02/2023, 
con la quale, in considerazione delle risorse finanziarie disponibili alla data di adozione del provvedimento, 
sono state ammesse a finanziamento le domande di sostegno con pagamento a collaudo relative a n. 257 
ditte, nel rispetto della “Graduatoria regionale di ammissibilità A” approvata con Determinazione n. 155_
DIR_2023_00018 del 08/02/2023;
VISTA la Determinazione n. 155_DIR_2023_00038 del 23/02/2023, pubblicata nel BURP n. 21 del 02/03/2023, 
con la quale, in considerazione delle risorse finanziarie disponibili alla data di adozione del provvedimento, 
sono state ammesse a finanziamento ulteriori domande di sostegno relative a n. 52 ditte, collocate nella 
“Graduatoria regionale di ammissibilità A” approvata con Determinazione n. 155_DIR_2023_00018 del 
08/02/2023 che hanno conseguito esito istruttorio positivo; 
TENUTO CONTO che l’esame dello stato di avanzamento della spesa regionale, nell’ambito del “Programma 
nazionale di sostegno al settore vitivinicolo relativa all’anno 2023”, ha evidenziato disponibilità finanziaria di 
ulteriori somme, non ancora definitivamente quantificate alla data di adozione del presente atto, rivenienti 
sia dalla mancata attivazione della misura Vendemmia verde (campagna 2022/2023) sia dalla stessa misura 
Ristrutturazione vigneti (campagna 2022/2023), per effetto di rinunce. In base alle regole di funzionamento del 
PNS, tali risorse possono essere rimodulate e destinate a favore della misura Ristrutturazione e Riconversione 
Vigneti;
TENUTO CONTO che in relazione alla “Graduatoria regionale di ammissibilità A”, con i precitati provvedimenti 
di concessione, sono state ammesse a finanziamento tutte le n.390 domande con pagamento a collaudo che 
hanno conseguito esito istruttorio favorevole e confermato un punteggio di almeno 25 punti;
RITENUTO, pertanto, opportuno, al fine di garantire un ottimale utilizzo delle predette economie di spesa, 
ammettere all’istruttoria tecnico-amministrativa ulteriori domande di sostegno, nel rispetto della “Graduatoria 
provvisoria B” aggiornata con Determinazione n. 155/DIR/2023/00018;

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 E DEL REG. (U.E.) 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del 
succitato Regolamento U.E.”

DETERMINA

•	 di ammettere all’istruttoria tecnico-amministrativa di cui punto 15 delle disposizioni regionali, nel 
rispetto della “Graduatoria provvisoria B” aggiornata con Determinazione n. 155/DIR/2023/00018, 
ulteriori n. 62 domande di sostegno con pagamento a fidejussione (prima domanda barcode n. 
35380121422 - con pos.1 in graduatoria - con punteggio dichiarato pari a 45 punti ed ultima domanda 
barcode n. 35380098182 - con pos. n. 62 in graduatoria - con punteggio dichiarato pari a 35 punti e 



                                                                                                                                28863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 4-5-2023                                                                                     

priorità richiesta per impresa a conduzione femminile);
•	 di stabilire che i richiedenti titolari delle predette n. 62 domande ammesse all’istruttoria devono 

trasmettere al Servizio Territoriale competente, la documentazione precisata al punto 14.1 delle 
disposizioni regionali; la trasmissione deve essere effettuata dal richiedente, esclusivamente a mezzo 
PEC, entro e non oltre le ore 23.59 del giorno 18 maggio 2023.

La PEC deve riportare nell’oggetto la seguente dicitura:
“Misura RRV - campagna 2022/2023 – Richiedente: Cognome e Nome ovvero Ragione sociale – 
Documentazione a corredo domanda di sostegno n. xxxxxxxxxxx”;
Gli indirizzi di PEC dei Servizi Territoriali sono:
Servizio Territoriale Bari: vitivinicolo.upa.bari@pec.rupar.puglia.it;
Servizio Territoriale di Brindisi: vitivinicolo.upa.brindisi@pec.rupar.puglia.it; 
Servizio Territoriale di Foggia: vitivinicolo.upa.foggia@pec.rupar.puglia.it; 
Servizio Territoriale di Lecce: vitivinicolo.upa.lecce@pec.rupar.puglia.it; 
Servizio Territoriale di Taranto: vitivinicolo.upa.taranto@pec.rupar.puglia.it

•	 di stabilire che la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento assume valore di notifica ai 
soggetti interessati, titolari delle domande di sostegno, dell’ammissione all’istruttoria tecnico-
amministrativa e delle modalità e termini di trasmissione della documentazione di cui al punto 14.1 
delle disposizioni regionali;

•	 di precisare che l’ammissione all’istruttoria tecnico-amministrativa delle domande di sostegno non 
costituisce ammissione agli aiuti in quanto la stessa è subordinata sia all’esito favorevole della stessa, 
sia alle risorse finanziarie del PNS vitivinicolo effettivamente disponibili per la campagna 2022/2023;

•	 di stabilire che, ai sensi del punto 33 dell’avviso approvato con Determinazione n. 155_DIR_2022_00074 
del 21/03/2022, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Puglia nel rispetto delle 
procedure e dei tempi stabiliti nell’ordinamento giuridico.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2023/00208 dei sottoscrittori della proposta:

Il Funzionario Istruttore
Marino Caputi Iambrenghi

P.O. Filiere Zootecniche e Ortoflorofrutticole 
Vincenzo Prencipe

P.O. Filiera viticola enologica 
Francesco Mastrogiacomo

Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità 
Rossella Titano

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta


